

平成25年度  
決算説明資料

株式会社 島根銀行

## 【目次】

### I. 平成25年度決算の概況

1. 損益の状況	(単・連) . . . . .	(1)
2. 業務純益	(単) . . . . .	(3)
3. 利鞘	(単) . . . . .	(3)
4. 有価証券関係損益	(単) . . . . .	(3)
5. 自己資本比率 (国内基準)	(単・連) . . . . .	(4)
6. ROE	(単) . . . . .	(4)

### II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連) . . . . .	(5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連) . . . . .	(6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連) . . . . .	(6)
4. 金融再生法開示債権	(単) . . . . .	(7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単) . . . . .	(7)
6. 平成26年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況	(単) . . . . .	(8)
7. 業種別貸出状況等	. . . . .	(9)
①業種別貸出金	(単) . . . . .	(9)
②業種別リスク管理債権	(単) . . . . .	(9)
③消費者ローン残高	(単) . . . . .	(10)
④中小企業等貸出比率	(単) . . . . .	(10)
8. 預金、貸出金及び有価証券の残高	(単・連) . . . . .	(10)
9. 個人預り資産	(単) . . . . .	(10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連) . . . . .	(11)

## I. 平成25年度決算の概況

### 1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	25年度		24年度
		24年度比	
業 務 粗 利 益	6,179	△ 480	6,659
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	5,713	146	5,567
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	99	△ 34	133
そ の 他 業 務 利 益 (債券関係損益等)	365	△ 593	958
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	4,795	12	4,783
人 件 費	2,466	△ 30	2,496
物 件 費	2,126	40	2,086
税 金	202	2	200
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,384	△ 492	1,876
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	67	91	△ 24
コ ア 業 務 純 益	1,018	6	1,012
業 務 純 益	1,317	△ 583	1,900
うち債券関係損益	365	△ 498	863
臨 時 損 益	387	969	△ 582
株 式 関 係 損 益	1,147	1,056	91
不 良 債 権 処 理 損 失 ②	780	59	721
貸 出 金 償 却	0	△ 3	3
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	757	72	685
そ の 他	22	△ 10	32
償 却 債 権 取 立 益	46	△ 30	76
そ の 他 臨 時 損 益	△ 26	2	△ 28
経 常 利 益	1,704	386	1,318
特 別 損 益	△ 7	△ 5	△ 2
うち固定資産処分損益	△ 0	2	△ 2
税 引 前 当 期 純 利 益	1,697	381	1,316
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	773	104	669
法 人 税 等 調 整 額	160	210	△ 50
当 期 純 利 益	763	67	696
信用コスト(①+②)	847	150	697

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】〈連結決算書ベース〉

(単位：百万円)

	25年度		24年度
		24年度比	
連 結 粗 利 益	6,127	△ 480	6,607
資 金 利 益	5,662	147	5,515
役 務 取 引 等 利 益	99	△ 33	132
そ の 他 業 務 利 益	365	△ 593	958
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	4,822	11	4,811
貸 倒 償 却 引 当 費 用	891	169	722
貸 出 金 償 却	0	△ 3	3
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	787	75	712
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	81	106	△ 25
そ の 他	22	△ 10	32
株 式 等 関 係 損 益	1,147	1,056	91
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	8	△ 1	9
そ の 他	139	△ 50	189
経 常 利 益	1,708	345	1,363
特 別 損 益	△ 7	△ 5	△ 2
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,701	340	1,361
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	788	109	679
法 人 税 等 調 整 額	149	195	△ 46
少 数 株 主 利 益	△ 0	△ 0	0
当 期 純 利 益	762	34	728

信 用 コ ス ト	891	169	722
-----------	-----	-----	-----

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引収益-役務取引費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	1	0	1
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

**2. 業務純益 【単体】**

(単位：百万円)

	25年度		24年度
		24年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,384	△ 492	1,876
職員一人当たり（千円）	3,335	△1,231	4,566
(2) コア業務純益	1,018	6	1,012
職員一人当たり（千円）	2,454	△ 9	2,463
(3) 業務純益	1,317	△ 583	1,900
職員一人当たり（千円）	3,174	△1,450	4,624

※コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入－債券関係損益

**3. 利鞘 【単体】**

(単位：%)

	25年度		24年度
		24年度比	
(1) 資金運用利回（A）	1.83	0.02	1.81
(i) 貸出金利回	1.98	△ 0.08	2.06
(ii) 有価証券利回	1.62	0.21	1.41
(2) 資金調達原価（B）	1.58	△ 0.04	1.62
(i) 預金等利回	0.15	0.00	0.15
(ii) 外部負債利回	0.83	△ 0.93	1.76
(3) 総資金利鞘（A）－(B)	0.25	0.06	0.19

**4. 有価証券関係損益 【単体】**

(単位：百万円)

	25年度		24年度
		24年度比	
債券関係損益	365	△ 498	863
売却益	368	△ 495	863
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	2	2	-

株式等関係損益	1,147	1,056	91
売却益	1,154	493	661
売却損	-	△ 570	570
償却	7	7	-

5. 自己資本比率(バーゼルⅢ：国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	26年3月末
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	9.44
(2) 単体における自己資本の額	16,369
(3) リスク・アセットの額	173,286
(4) 単体所要自己資本額 (3) × 4%	6,931

【連結】

(単位:百万円、%)

	26年3月末
(1) 連結自己資本比率 (2/3)	9.71
(2) 連結における自己資本の額	17,142
(3) リスク・アセットの額	176,518
(4) 連結所要自己資本額 (3) × 4%	7,060

6. ROE【単体】

	26年3月末		25年3月末
		25年3月末比	
(1) 業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	8.24	△ 4.15	12.39
(2) 業務純益ベース	7.84	△ 4.71	12.55
(3) 当期純利益ベース	4.54	△ 0.06	4.60

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末	
		25年9月末比			
リスク管理債権額	14,245	△1,575	△ 493	15,820	14,738
破綻先債権額	696	△ 774	192	1,470	504
延滞債権額	12,488	△1,211	△1,253	13,699	13,741
3カ月以上延滞債権額	8	△ 6	△ 1	14	9
貸出条件緩和債権額	1,052	417	570	635	482
貸出金残高(未残)	249,533	4,826	7,047	244,707	242,486

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	5.70	△ 0.76	△ 0.37	6.46	6.07
破綻先債権額	0.27	△ 0.33	0.07	0.60	0.20
延滞債権額	5.00	△ 0.59	△ 0.66	5.59	5.66
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.42	0.17	0.23	0.25	0.19

【連結】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末	
		25年9月末比			
リスク管理債権額	14,250	△1,575	△ 493	15,825	14,743
破綻先債権額	701	△ 774	192	1,475	509
延滞債権額	12,488	△1,211	△1,253	13,699	13,741
3カ月以上延滞債権額	8	△ 6	△ 1	14	9
貸出条件緩和債権額	1,052	417	570	635	482
貸出金残高(未残)	248,449	4,684	6,658	243,765	241,791

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	5.73	△ 0.76	△ 0.36	6.49	6.09
破綻先債権額	0.28	△ 0.32	0.07	0.60	0.21
延滞債権額	5.02	△ 0.59	△ 0.66	5.61	5.68
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.42	0.16	0.23	0.26	0.19

## 2. 貸倒引当金等の状況

### 【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
貸倒引当金	3,394	△1,488	4,882	4,160
一般貸倒引当金	379	90	289	312
個別貸倒引当金	3,015	△1,578	4,593	3,848

### 【連結】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
貸倒引当金	3,626	△1,486	5,112	4,352
一般貸倒引当金	407	92	315	325
個別貸倒引当金	3,218	△1,578	4,796	4,026

## 3. リスク管理債権に対する引当率

### 【単体】

(単位:%)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	23.83	△ 6.95	30.78	28.22

(注) リスク管理債権に対する引当率=貸倒引当金/リスク管理債権額

### 【連結】

(単位:%)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	25.44	△ 6.79	32.23	29.52

(注) リスク管理債権に対する引当率=貸倒引当金/リスク管理債権額



4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円、%)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,729	△ 24	1,085	2,644
危険債権	9,583	△2,020	△2,174	11,757
要管理債権	1,060	410	568	492
小 計(A)	14,372	△1,635	△ 521	14,893
正常債権	238,218	6,897	7,907	230,311
合 計	252,591	5,263	7,387	245,204
開示債権の総与信に占める割合	5.69	△ 0.78	△ 0.38	6.47

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
保全額(B) (イ+ロ)	12,098	△1,765	△ 545	12,643
担保等による保全額(イ)	8,983	△ 258	196	8,787
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,912	447	656	1,256
危険債権	6,455	△ 883	△ 775	7,230
要管理債権	616	178	316	300
貸倒引当金残高(ロ)	3,115	△1,507	△ 741	3,856
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,816	△ 472	429	1,387
危険債権	1,187	△1,105	△1,262	2,449
要管理債権	111	71	92	19

カバー率(B) / (A)	84.17	△ 2.43	△ 0.72	86.60	84.89
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	79.75	△ 3.25	△ 2.58	83.00	82.33
要管理債権	68.55	△ 5.10	3.68	73.65	64.87

引当率(ロ) / (A-イ)	57.80	△10.51	△ 5.35	68.31	63.15
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	37.96	△15.79	△16.15	53.75	54.11
要管理債権	24.98	5.80	14.89	19.18	10.09

6. 平成26年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】 (単位:百万円)

自己査定結果 (債務者区分別) 対象:総与信					金融再生法開示債権 対象:総与信		リスク管理債権 対象:貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類				
破 綻 先			(25)	(57)	破産更生債権及 びこれらに準ず る債権	3,729	破 綻 先 債 権	696
698	270	428	—	—			延 滞 債 権	12,488
実 質 破 綻 先			(53)	(1,680)	危 険 債 権	9,583	3ヶ月以上延滞債権	8
3,030	2,351	678	—	—			要 管 理 債 権	1,052
破 綻 懸 念 先			1,940		(小 計)	(14,372)	合 計	14,245
9,583	4,835	2,807	(1,187)				正 常 債 権	
要 注 意 先	要 管 理 先				要 管 理 債 権	1,060		
	要管理先以外 の要注意先							
1,651	457	1,194						
22,980	11,593	11,386						
正 常 先								
214,647	214,647					238,218		
合 計			1,940	(1,737)	合 計	252,591		
252,591	234,155	16,495	(1,266)	—				

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。  
 3. 自己査定結果 (債務者区分別) における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。  
 4. 自己査定結果 (債務者区分別) における ( ) 内は分類額に対する引当額です。

7. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
	25年9月末比	25年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	249,533	4,826	7,047	242,486
製造業	11,651	393	△ 11	11,662
農業, 林業	116	△ 104	△ 64	180
漁業	146	△ 19	△ 60	206
鉱業, 採石業, 砂利採取業	677	18	△ 41	718
建設業	14,715	△ 961	△1,550	16,265
電気・ガス・熱供給・水道業	382	218	262	120
情報通信業	590	258	247	343
運輸業, 郵便業	3,042	△ 6	△ 18	3,060
卸売業, 小売業	18,107	512	△ 132	18,239
金融業, 保険業	22,796	1,405	2,904	19,892
不動産業, 物品賃貸業	31,154	214	511	30,643
学術研究, 専門技術サービス業	2,827	1,189	1,183	1,644
宿泊業	2,752	△ 8	△ 36	2,788
飲食業	2,728	△ 42	△ 247	2,975
生活関連サービス業, 娯楽業	3,951	101	△ 157	4,108
教育・学習支援業	1,156	70	58	1,098
医療・福祉	11,722	667	1,101	10,621
その他のサービス	7,255	△ 944	△ 511	7,766
地方公共団体	27,804	1,517	△ 15	27,819
その他	85,954	349	3,624	82,330

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
	25年9月末比	25年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	14,245	△1,575	△ 493	14,738
製造業	2,175	192	△ 47	2,222
農業, 林業	-	-	△ 20	20
漁業	-	-	-	-
鉱業, 採石業, 砂利採取業	-	-	-	-
建設業	2,550	△1,530	△1,067	3,617
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-
情報通信業	4	0	△ 2	6
運輸業, 郵便業	731	51	411	320
卸売業, 小売業	1,859	△ 2	△ 119	1,978
金融業, 保険業	181	△ 2	△ 4	185
不動産業, 物品賃貸業	2,088	110	282	1,806
学術研究, 専門技術サービス業	43	△ 10	24	19
宿泊業	2,277	△ 14	△ 32	2,309
飲食業	420	1	97	323
生活関連サービス業, 娯楽業	397	△ 29	△ 31	428
教育・学習支援業	203	0	200	3
医療・福祉	216	△ 37	121	95
その他のサービス	212	△ 252	△ 258	470
地方公共団体	-	-	-	-
その他	881	△ 54	△ 49	930

③消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
消費者ローン残高	80,819	121	80,698	77,362
うち住宅ローン残高	65,267	△ 289	65,556	62,001
うちその他ローン残高	15,552	411	15,141	15,360

④中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
中小企業等貸出比率	78.21	△ 0.91	79.12	79.09

8. 預金、貸出金及び有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
預金(未残)	349,717	18,515	331,202	342,242
預金(平残)	332,532	2,476	330,056	327,604
貸出金(未残)	249,533	4,826	244,707	242,486
貸出金(平残)	242,344	2,216	240,128	235,757
有価証券(未残)	99,236	8,261	90,975	98,161
有価証券(平残)	90,149	1,218	88,931	89,890

【連結】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
預金(未残)	349,479	18,670	330,809	341,961
貸出金(未残)	248,449	4,684	243,765	241,791
有価証券(未残)	98,781	8,265	90,516	97,698

9. 個人預り資産

【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比		
個人預り資産	296,637	5,868	290,769	283,468
個人預金	245,525	3,918	241,607	236,068
投資信託	12,161	445	11,716	11,208
公共債	707	△ 370	1,077	1,266
年金保険等	38,242	1,875	36,367	34,924

## 10. 有価証券の評価損益

### (1) 有価証券の評価基準

#### ①有価証券

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

#### ②金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
------------	-----------------

### (2) 評価損益

#### 【単体】

(単位：百万円)

	26年3月末			25年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	471	471	-	534	576	41
その他有価証券	4,463	4,844	381	5,099	5,339	240
株式	1,398	1,503	104	1,375	1,449	73
債券	1,376	1,384	8	1,620	1,633	13
その他	1,688	1,956	268	2,103	2,257	153
合 計	4,934	5,316	381	5,634	5,916	282
株式	1,398	1,503	104	1,375	1,449	73
債券	1,847	1,855	8	2,196	2,209	13
その他	1,688	1,956	268	2,062	2,257	194

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額は、2,886百万円であります。

#### 【連結】

(単位：百万円)

	26年3月末			25年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	471	471	-	534	576	41
その他有価証券	4,463	4,844	381	5,099	5,339	240
株式	1,398	1,503	104	1,375	1,449	73
債券	1,376	1,384	8	1,620	1,633	13
その他	1,688	1,956	268	2,103	2,257	153
合 計	4,934	5,316	381	5,634	5,916	282
株式	1,398	1,503	104	1,375	1,449	73
債券	1,847	1,855	8	2,196	2,209	13
その他	1,688	1,956	268	2,062	2,257	194

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額は、2,886百万円であります。